SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N. 11 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                            Ata da sessão Ordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 30/10/2009, às 14:00
horas, na Sala de Reuniões do Gabinete do
Reitor.

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e nove, às quatorze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 011/CC/2009, com a presença 2

dos Senhores Conselheiros: Hoyêdo Nunes Lins, Ricardo Lucas Pacheco e Carlos Araújo 3

Leonetti, representantes do Conselho Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da 4

Educação, Lúcio Eduardo Darelli, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa 5

Catarina, Sérgio Roberto Arruda, representante das Federações Patronais do Estado de Santa 6

Catarina e Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, representante dos Servidores Técnico-7

Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor Milton Luiz Horn Vieira. Havendo 8

número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta à sessão. Na 9

sequência e antes de dar início à ordem do dia foi solicitada, pela Conselheira Teresinha Inês 10

Ceccato, a inclusão dos Processos n.º: 23080.034466/2009-16, 23080.030099/2009-73, 11
23080.033037/2009-34, 23080.025637/2009-16, 23080.036043/2009-22, 23080.029296/2009-40. 12

A citada Conselheira solicitou também, a retirada de pauta do Processo n.º 23080.057859/2008-13

17, da mesma forma o Conselheiro Erves Ducati solicitou a exclusão do Processo n.º 14

23080.056449/2008-41. O Conselheiro Ricardo Lucas Pacheco solicitou que o item 04 (quatro) 15

da pauta fosse deliberado após o item 22 (vinte e dois), visto que, tratava-se de assuntos 16

complementares. Os itens 02 – Processo 23080.028160/2009-12; 03 – Processo n.º 17

23080.027373/2009-27; 05 – Processo n.º 23080.042815/2008-84; 06 – Processo n.º 18

23080.029917/2008-12; 07 – Processo n.º 23080.056477/2007-87; 08 – 23080.020976/2008-17 e 19

09 – Processo 23080.020621/2006-66 foram retirados de pauta por terem sido baixados em 20

diligência em sessão anterior e ainda não retornaram ao Conselho de Curadores. Não havendo 21

manifestações contrárias  deu início à ordem do dia sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 22

01) Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 28 de setembro de 2009. 23

A referida ata foi aprovada por unanimidade sem retificações. 02) Processo n.º 24

23080.025964/2009-60 - Homologação do “ad referendum” ao Convênio envolvendo a FINEP, a 25

FEESC e a UFSC, tendo por objetivo a transferência de recursos financeiros para a execução do 26

projeto intitulado “Desenvolvimento de Ferramenta Computacional para Simulação de Consumo 27

Energético em Edificações”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 28

180/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 03) Processo 29

n.º 23080.034407/2009-30 - Homologação do “ad referendum” ao Termo de Contrato a ser 30

firmado entre a UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo o apoio na execução do projeto 31

“Conferência Estadual de Educação”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 32

Parecer 181/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 04) 33

Processo n.º 23080.032976/2009-41 - Homologação do “ad referendum” ao Termo de Contrato a 34

ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, objetivando a prestação de serviços pela FAPEU na 35

implementação do projeto de extensão “Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2009”. O 36

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 182/CC/2009 da Conselheira 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 05) Processo n.º 23080.030146/2009-89 - 38

Homologação do “ad referendum” ao Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU, 39

tendo por objetivo a produção de conteúdos para cursos ofertados no âmbito do Programa E-TEC 40

Brasil. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 183/CC/2009 da 41

Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 06) Processo n.º 42

23080.041646/2008-65 - Homologação do “ad referendum” ao Termo de Contrato a ser 43

celebrado entre a FUNDESTE e a UFSC, objetivando a realização de curso de mestrado tipo 44

Minter e Homologação do “ad referendum” ao Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC 45

e a FUNJAB, objetivando a realização de curso de mestrado tipo Minter. O Conselho de 46

Curadores aprovou por unanimidade os Pareceres 184/CC/2009 e 185/CC/2009 da Conselheira 47

Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 07) Processo n.º 23080.036373/2009-18 - 48

Termo de Cooperação Técnica a ser firmado entre a UFSC e a ANTT, tendo por objetivo a 49

“realização de ações voltadas à expansão do sistema de informação SAFF, de forma a incluir 50

novas funcionalidades, atualizar os subsistemas e aprimorar a consistência, a universalidade e o 51

acesso às informações requeridas das concessionárias”. O Conselho de Curadores aprovou por 52

unanimidade o Parecer 204/CC/2009 do Conselheiro Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo 53

deferimento. 08) Processo n.º 23080.029354/2009-35 - Convênio de Cooperação Técnica e 54

Científica envolvendo o SERPRO e a UFSC, tendo por objetivo o desenvolvimento de programa 55
de cooperação técnico por meio da realização de engenharia reversa e correções/aprimoramentos 56

no SERPRO. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 186/CC/2009 do 57

Conselheiro Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 09) Processo n.º 58

23080.030127/2009-52 - Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por 59

objetivo a execução do 6º e 7º semestres do Curso de Licenciatura em Física, modalidade a 60

distância. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 187/CC/2009 do 61

Conselheiro Relator Erves Ducati, pelo deferimento. 10) Processo n.º 23080.037702/2009-48 - 62

Termo de Cooperação envolvendo a ANP e a UFSC, tendo por objetivo a concessão e 63

manutenção de bolsas de graduação, mestrado e doutorado com ênfase em petróleo, gás natural e 64

biocombustíveis, para formação de profissionais especializados para o setor. O Conselho de 65

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 188/CC/2009 do Conselheiro Relator Erves 66

Ducati, pelo deferimento. 11) Processo n.º 23080.007551/2009-01 - Termo de Contrato que entre 67

si celebram a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a cooperação técnica da FAPEU na execução 68

da “Conferencia Nacional de Recursos Humanos da Administração Pública Federal – Etapa Sul”. 69

O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 189/CC/2009 do Conselheiro 70

Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo deferimento. 12) Processo n.º 23080.007551/2009-01 - 71

Prestação de Contas Final da Conferência Nacional de RH da Administração Pública Federal. 72

Atendidas as solicitações do Conselheiro Relator, o Conselho de Curadores aprovou por 73

unanimidade o Parecer 190/CC/2009 do Conselheiro Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo 74

deferimento. 13) Processo n.º 23080.011929/2008-82 - Termo de Convênio firmado entre a 75

FINEP, FADE, NUTES, UFSC e Hospital das Clínicas de Pernambuco, tendo por objetivo a 76

transferência de recursos financeiros, pela FINEP ao FADE, para a execução do projeto intitulado 77

“Apoio à Educação Médica e ao Diagnóstico por imagem a distância”. O Conselho de Curadores 78

aprovou por unanimidade o Parecer 191/CC/2009 do Conselheiro Relator Ricardo Lucas 79

Pacheco, pelo deferimento. 14) Processo n.º 23080.004248/2009-49 - 1º Termo Aditivo ao Termo 80

de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a prestação de 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

sérvios pela FAPEU na implementação do projeto “Um estudo aberto multicêntrico e de 82

seguimento para avaliar a segurança e a eficácia, a longo prazo, do trivaracetam utilizado como 83

tratamento para portadores de epilepsia”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 84

Parecer 192/CC/2009 do Conselheiro Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo deferimento. 15) 85

Processo n.º 23080.025834/2009-27 - Convênio envolvendo a FINEP, a COPPETEC, o COPPE, 86

a UFRJ, o INT, a UFSC e a BIOMM, tendo por objetivo a execução do projeto intitulado 87

“Escalonamento da Produção de Enzimas Celulolíticas e Acessórias e sua utilização na Hidrólise 88

da Biomassa da Cana e Outras Biomassas Pré-tratadas”. O Conselho de Curadores aprovou por 89

unanimidade o Parecer 193/CC/2009 do Conselheiro Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo 90

deferimento. 16) Processo n.º 23080.034461/2009-85 - Termo de Contrato entre a UFSC e a 91

FAPEU, que tem por objetivo a contratação da FAPEU para prestação de serviços na 92

implementação do projeto de pesquisa “Coletânea de artigos apresentados no I Colóquio 93

Internacional de Desenvolvimento Territorial Sustentável”. O Conselho de Curadores aprovou 94

por unanimidade o Parecer 194/CC/2009 do Conselheiro Relator Lúcio Eduardo Darelli, pelo 95

deferimento. 17) Processo n.º 23080.028076/2009-07 - Termo de Convênio entre a FAPESC e a 96

UFSC, objetivando a aquisição de passagens para execução do projeto “17º Congresso Mundial 97

de Agronomia”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 195/CC/2009 do 98

Conselheiro Relator Lúcio Eduardo Darelli, pelo deferimento. 18) Processo n.º 99
23080.025065/2009-67 - Termo de Contrato entre a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a 100

contratação da FAPEU, para prestação de serviços na implementação do projeto de pesquisa 101

“Artemis: estudo fase III, randonizado, duplo cego, controlado por placebo, multicêntrico, de 102

grupos paralelos e dirigido por eventos para avaliar a eficácia e a segurança da mabrisentana em 103

pacientes em fase inicial de fibrose pulmonar idiopática (FPI) Ambrisentan in Subjects with Early 104

Idiophatic Pulmonary Fibrosis”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 105

196/CC/2009 do Conselheiro Relator Lúcio Eduardo Darelli, pelo deferimento. 19) Processo n.° 106

23080.051613/2006-61 - Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Gestão de 107

Pessoas nas Organizações. Devido à necessidade de que sejam respondidas algumas questões 108

levantadas pelo Conselheiro Relator, o processo foi baixado em diligencia. 20) Processo n.° 109

23080.055378/2007-88 - Prestação de Contas Final do Curso de Capacitação de Acesso à Terra 110

Urbanizada. Devido à necessidade de que sejam respondidas algumas questões levantadas pelo 111

Conselheiro Relator, o processo foi baixado em diligencia.  21) Processo n.º 23080.033652/2007-112

68 - Prestação de Contas Final do Processo Seletivo para Ingresso na Residência Médica do HU. 113

Devido à necessidade de que sejam respondidas algumas questões levantadas pelo Conselheiro 114

Relator, o processo foi baixado em diligencia.  22) Processo n.º 23080.001208/2007-83 - 115

Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Direito e Gestão Judiciária para 116

Magistério. Devido à necessidade de que sejam respondidas algumas questões levantadas pelo 117

Conselheiro Relator, o processo foi baixado em diligencia. 23) Processo n.º 23080.016400/2006-118

93 -  Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Endodontia.  Devido à 119

necessidade de que sejam respondidas algumas questões levantadas pelo Conselheiro Relator, o 120

processo foi baixado em diligencia. Em relação aos processos que tratam de prestação de contas, 121

o Conselho de Curadores deliberou por convidar o Pró-Reitor de Infraestrutura para uma próxima 122

sessão, a fim de prestar esclarecimentos sobre os trâmites de processos dessa natureza. Outra 123

decisão deste Conselho foi a de enviar um documento a Pró-Reitoria de Infraestrutura, 124

informando que não serão mais aceitos processos sem justificativa sobre o atraso na entrega das 125

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

prestações de contas. 24) Processo n.º 23080.034458/2009-61 - Termo de Contrato entre a 126

FAPEU e a UFSC, tendo por objetivo a contratação de serviços de apoio, na implementação do 127

projeto de ensino “Gestão e Docência em Ensino à Distância – UAB/UFSC”. O Conselho de 128

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 197/CC/2009 do Conselheiro Relator Hoyêdo 129

Nunes Lins, pelo deferimento. 25) 23080.034466/2009-16 – Homologação dos Termos de 130

Convênio celebrado entre a FINEP, a UFSC e a FAPEU, objetivando a transferência de recursos 131

financeiros para a execução do projeto intitulado “Implantação da Infraestrutura de Pesquisa no 132

Campus de Joinville”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 133

178/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 26) 134

23080.030099/2009-73 – Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a 135

FEESC, tendo por objeto a Cooperação Técnica e Administrativa para o gerenciamento dos 136

recursos financeiros junto ao projeto intitulado “Metodologia de Avaliação e Certificação de 137

Tecnologias Educacionais”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 138

198/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 27) 139

23080.033037/2009-34 – Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a 140

FEESC, tendo por objetivo a Cooperação Técnica e Administrativa para o gerenciamento dos 141

recursos financeiros na execução do projeto intitulado “Disseminação de Tecnologias 142

Educacionais”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 199/CC/2009 da 143
Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 28) 23080.025637/2009-16 – 144

Homologação do Termo de Contrato envolvendo o SEBRAE e a UFSC e a UFSC e a FEPESE, 145

tendo por objetivo a prestação de serviços de pesquisa de informações sobre os setores de atuação 146

do SEBRAE, visando à atualização das bases de atendimento do Portal SEBRAE. O Conselho de 147

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 200/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha 148

Inês Ceccato, pela homologação. 29) 23080.036043/2009-22 – Homologação do Termo de 149

Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo o apoio na implementação 150

do projeto de extensão “8ª Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão – SEPEX”. O Conselho de 151

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 201/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha 152

Inês Ceccato, pela homologação. 30) 23080.029296/2009-40 – Homologação do Termo de 153

Convênio envolvendo a FINEP, a FIPAI, a USP, a EESC, a UFSC e a Embraer, tendo por 154

objetivo a execução do projeto intitulado: “Desenvolvimento de soluções aprimoradas, através de 155

ensaios aeroacústicos, para o problema de ruído externo em aeronaves”. O Conselho de 156

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 201/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha 157

Inês Ceccato, pela homologação. Nada mais havendo a tratar a Presidência agradeceu a presença 158

dos Senhores Conselheiros dando por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Kátia Denise 159

Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se 160

provada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 06 de 161

novembro de 2009. 162